† IMPERIALE DIADEMA, Tiara Pontificalis quæ Clemens PP. V. Lugduni coronatus est. Chron. Triverti tom. 8. Spicil. Acher. pag. 723: *Bertrandus Burdegalensis Archiep. natione Vasco in Papan electus, Clemens V. dictus est, qui mense Octobri in Lugduno convenientibus illuc Cardinalibus, Rege Francorum Philippo suam præsentiam exhibente, Imperiali Diadema coronatur.*

† IMPERIALES LITTERÆ, Antiquationis diplomata, nostris *Lettres de rescision*. Resignatio et venditio Ducatus Stinaviæ apud Ludewig. tom. 5. pag. 547: *Renunciantes in his omnibus ac singulis supra scriptis exceptioni doli mali, in factum actioni beneficio restitutionis integrum... Litteris et indulgentiis Apostolicis, Imperialibus, vel a Romanorum Regibus impetratis.*

IMPERIALIA, [Imperii insignia.] Vide *Regalia*.

IMPERIALIS. Gloss. Græc. Lat.: Ἀποκατορθικός, *Imperialis*. Ita autem proprie appellabatur Moneta Imperatorum, quæ

in Italia currebat jam inde ab anno 1187. Bulla Urbani III. PP. pro Fratribus Cruciferis Hospitalis Bononiensis: *Ad indicium, quod eadem domus vestra specialiter B. Petri existat, 12. Imperiales nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvatis.* Chronicon Ricardi de S. Germano ann. 1236: *Hoc anno jussu Imperatoris Brundusii novi Imperiales cuduntur, et veteres cassati sunt.* Matth. Paris ann. 1249: *Octodecim millia librarum, de moneta Imperialium, quæ tantum fere valeat, quantum Esterlingorum.* Innoc. IV. PP. in Rescripto ad Potestates et Rectores Civitatum Italiæ ann. 1254. apud Waddingum n. 12: *Dentur de Camera communis civitatis vel loci, unicuique pro qualibet die 18. Imperiales in pecunia numerata.* Occurrit ibi pluries. Chartæ Henrici et Ludov. Imp. pro Monasteriis Cumensibus et Papiensibus ann. 1311. et 1329: *Operarii debent habere pro operatio denariorum, qui dicuntur Imperiales, de quolibet penso 20 marcharum et unciarum 2. 10. solidos et 10. denariorum Imperialium novæ nostræ monetæ.* Adde Ughellum tom. 2. Ital. sacr. pag. 162. [Muratorium tom. 6. col. 1189.] et Vitam Balduini Lutsemburg. Archiep. Trevirens. lib. 2. cap. 10. Vide Augustalis et Regales.

☞ **IMPERIARE**, Imperare, vox Italica. Charta ann. circ. 870. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 1. col. 79: *Imperante domino nostro Hlodovico imperatore, Hlotharii filius, postquam Imperiare cepit, anno vicesimo quinto, etc.*

† **IMPERIATUS**, Imperium. Godefridi Viterbiensis Pantheon apud Murator. tom. 7. col. 387: *Octo sedens annis Phocas tenet Imperiatum.*

☞ **IMPERIOSITAS**, Majesta imperiale. Glossar. Lat. Ital. MS. Vide Imperositas.

† **IMPERIOSUS**, Splendidus, speciosus. Gasp. Barthii Gloss. ex Baldrici Hist. Palest. Tentoria Imperiosa.

**IMPERIUM**, Merum Imperium, jus summum. Curia generalis Barcinone a Petro II. Rege Aragon. acta anno 1233. cap. 3: *Restituimus possessionem, vel quasi meri Imperii, omnibus illis qui ipso ab antiquo usi sunt.* [Transactio inter Priorem Cartusie Vernensis et Rossolinum de Fossis Dominum Bormiensem ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Habere debeant merum Imperium et majorem jurisdictionem, videlicet mortis illationem et membri abscissionem.* Altera ejusd. inter eosdem: *Propter merum Imperium, quod habet dictus Rossolinus in territorio de Verna, non possit ibi acquirere aliquam servitutem super dictum Monasterium, Monachos et Donatos, et alios dictæ domus Vernæ, nec pro filia maritanda, suo filio uxorando, vel alio quocumque casu tallias vel quistas facere nec exigere, nec mutuum vel exactiones, angariam, proangariam (parangariam) vel aliquid novi facere, aliquid fortalitium vel tenere vel habere, nec castellum in vista Monasterii.* Hæc alibi præcipua videntur fuisse meri Imperii jura, quibus hic ad tranquillitatem Monachorum eximitur Monasterium Vernense.]

**IMPERIUM MIXTUM**, in Curia generali supradicta cap. 4. Justitia media. [Vetus vocabular. Juris utriusque: *Mixtum Imperium, est potestas media per quam ea quæ sunt in jurisdictione media explicantur.* Et dicitur mixtum, quasi ex jurisdictione et mero imperio; eo quod habet commodum pecuniarum. [Stephanus Tornacensis Epist. 132: *Jurisdictionem civilem usque ad rigorem, quam Imperium*

*Mixtum quidam appellant, sub potestate Comitum Flandrensis procuratorio nomine diu exercuit, etc.* [Privilegia a Raymundo de Agouto superiori domino castri de Masalgis anno 1348. concessa Johanni de Masalgis ejusdem loci condomino, qui in eo minorem seu mediam habebat jurisdictionem, ex Archivis Præsidis de Mazaugues: *Quod Præfatus Dom. Johan. de Masalgis et ejus uxor et eorum liberi et successores habeant in eorum hominibus larem soventibus in dicto castro sub ipsorum dominio et ejus districtu omnem civilem jurisdictionem et Mixtum Imperium, et eorum exercitium... sit eis licitum constituere et creare Bajulos, Judices, Notarios, nuntios et præcones, et præconisationes facere... et præconisationes habere, ac contumassare, et de contumassia condemnare; possit habere carcerem et incarcerare... ac eos torquere... compellere dictos homines ad confitendum veritatem per omnem coheritionis modum juridicum atque formam... et habere costellum... adcalhenare... et citra sanguinem fastigare. Quod possint dictos homines suos inquirere, corrigere, et punire, et facere condemnari pecuniariter de adulteris voluntariis seu sine violentia perpetratis tam in malem quam in femineam cujuscumque sexus; necnon et de quibuscumque furtis... et criminibus minoribus, quæ pecuniaria coheritione plecti solent, et maxime de illis de quibus alii Castellani de Comitatu Provinciæ habentes Mixtum Imperium et jurisdictionem homines suos puniunt, et punire consueverunt de consuetudine vel de jure.* Hic notanda Mixti Imperii seu Medii Justitiæ jura, quæ dominus inferior ab eo tenet, qui merum habet imperium.] Vide Sanguis.

† **MERUM ET MIXTUM IMPERIUM**. Sæpissime in veteribus Instrumentis occurrit ad significandam omnimodam justitiam, altam uti vocant, et bassam. Charta foundationis Cartusie S. Crucis in Maceriis insulæ Barbaræ pag. 534: *Item, quidquid habeo in villa de Treves cum omnibus jurbus et pertinentiis universis... exceptis banis, clamoribus personalibus, Mero Imperio.* Charta ann. 1293. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. pag. 496: *Concessit et transtulit quidquid juris, possessionis et proprietatis, jurisdictionis, Imperii Meri et Mixti... habet.* Ordinatio Philippi VI. Regis Francor. ann. 1333. apud de Lauriere tom. 2. Ordin. Reg. Franc. pag. 96: *In terris Prælatorum... in quibus habent omnimodam justitiam altam, et bassam, seu Merum et Mixtum Imperium.* Occurrit etiam in Pacto inter Jacobum Aragon. Regem et Berengarium Magalonæ Episc. ann. 1272. locum vide in Boyranium. Nonnihil tamen discriminis aliquando interesse altam et bassam justitiam inter ac merum et mixtum imperium, vix dubitare sinunt Instrumenta quædam; hinc in iis civilem et criminalem jurisdictionem significari facile crediderim. Litteræ ann. 1313. apud Rymer. tom. 3. pag. 372: *Dudum nobilem virum Bertrandum de Gulo... volentes prosequi munere gratiose, sibi et hæredibus suis... castrum et villam de Blancaforti Burdegaliæ diocesis, cum omnibus ædificiis, fortaliis, jurbus et pertinentiis, territorii, jurisdictionibus altis et bassis, Mero et Mixto Imperio, homagiis, etc.* Vide pag. 513. et 521. Charta ann. 1380. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 173: *Una cum omnibus suis jurisdictionibus et justiciis altis, mediis et bassis, Meris et Mixti Imperii, feudis, etc.* Vide Glossar. Calvini.

☞ **Nostris Mere et mixte Empere vel Impere**, eadem acceptione. Pactum inter reg. et Archiep. Lugdun. ann. 1320. in Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 125. r: *Jurisdiction haute, moienne et basse avecques mere et mixte Empere. Juridictions haute, basse et moyenne, mixte et mere Impere*, in Lit. ann. 1371. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 444.

† **IMPERIUM VACARE**, Merum est Scriptorum quorundam figmentum; quod sedulo est observandum, ne quis in hæc verba cum occurreret, reipsa tunc temporis vacuum fuisse imperium falso existimet. Id autem accidere duplci potissimum ex causa temere opinati sunt: prima est, cum electus Imperator, a Romano Pontifice coronam imperialem nondum est adeptus; tamdiu enim vacare imperium fingebant, quamdiu huic ceremoniæ, quam sibi abscrisserant Romani Pontifices, cujusque defensores erant acerrimi, non esset factum satis. Inde est etiam quod apud Romanos, nonnisi a coronationis die, Imperatoris anni computari solent: quod sub Ludovico Pio in usu cæpit, ac tandem sub Carolo V. Imperatore desit. Altera est, cum Imperator ob grave aliquod crimen Ecclesiæ censuras incurrit atque a Romano Pontifice excommunicationi subjicitur: statim quippe jure imperium administrandi Imperatorem privari, atque eo ipso imperialem dignitatem auctoritatemque penes Romanum Pontificem esse atque ad eum pertinere commenti sunt. Primum probat Charta ann. 1068. quo nondum Henricus III. solemniter ritu coronatus fuerat, quæ sic clauditur: *Domino nostro Papa Alexandro Romano imperium tenente, et Henrico III. regnante.* Id tamen non omnibus probatum innuit Charta provocationis Delphini ann. 1304. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 121: *Coram Serenissimo Principe D. Alberto Dei gratia Romanorum Rege semper Augusto, ut pote domino ipsius feudi, vel saltem coram Parisiis curiæ, ac forte coram Apostolica Sede, si secundum estimationem quorundam Imperium vacare dicatur, licet idem D. Albertus Rex Romanorum existat.* Secundum eruitur ex Charta ann. 1082. quo eundem Henricum excommunicaverat Gregorius PP. VII: *Domino nostro regnante et Domino nostro Papa Gregorio imperium Romanum tenente.* Vide Commentaria in Hist. Dalphin. loco laudato.

☞ Huc spectat formula, *Regnante Christo*, quæ passim veteribus Instrumentis, sive publicis, sive privatis, olim apposita est. Hanc primum in vexit religio, quam exinde pro arbitrio usurparunt vel mutarunt Notarii: eam nihilominus quosdam consulto adhibuisse, etiam in Galliis nostris, existimo, præsertim eo tempore quo aliqua discordia erat inter Romanos Pontifices et Francorum Reges. Consule, si placet, Blondelli diatribam hac de re ex professo editam.

**IMPERIUM**, Titulus honorarius Imperatoris. Constitutio Theodosii et Valentiniani Imp. apud Facundum Hermianensem lib. 8. cap. 3: *Turbam atque tumultum, qui evenit in Oriente nostrum cognovit Imperium, etc.* Epistola Caroli M. ad Albinum et Monachos Turonenses: *Adlatæ sunt nobis literæ de contemptu justionis Imperii nostri, etc.* Epistola Theodeberti Regis ad Justinianum Imperat.: *Amorem nostrum erga Imperium vestrum, etc.* Joannes VIII. PP. Epist. 24. ad Carolum Calvum Imp.: *Et*

*idcirco inter Pontificum nostrum et Imperium vestrum mediatorum illum esse decrevimus.* Adde Epist. 27. Nicolaus I. PP. Ep. 8. ad Michaellem. Imp. : *Porro scripsit nobis Imperium vestrum, etc.* Η βασιλεία μου, cum de se loquuntur Imperatores Constantinopolitani passim. Adde Diurnum Roman. cap. 2. tit. 3. Vide Dissertationem nostram de Imperatorum Byzantinorum Numismatibus.

\* *Ampiere*, pro *Empire*, Imperium, in Chron. S. Dion. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 156.

\* **IMPERIUM**, Quævis jurisdictio. Stat. ann. 1330. tom. 11. Ordin. reg. Franc. pag. 39 : *De litteris donationis Imperii seu jurisdictionis, quinquaginta florenos.*

\* **IMPERIUM** de Ducatu Normanniæ dicitur in Charta ann. 1066. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 59 : *Ego Normannorum dux Guillelmus, etc. Conventientes Imperii nostri excellentissimi pontifices, etc.*

\* **IMPERIUM**, Auctoritas. Charta ann. 1197. in Lib. nig. S. Petri Abbavil. fol. 314. v. : *Ego Warinus Imperio domini Hugonis abbatis Cluniacensis, prior monasterii S. Petri Apostoli, etc.*

† **IMPERLATUS**, Ornatus perlis seu unionibus. Constitut. Frederici Regis Siciliæ cap. 94 : *Item quod nulla domina sive mulier audeat portare capellum Imperlatum, sive smallatum sub pœna unciarum 12.* Cap. 95 : *Item uxores tantum Militum possint portare gerlandam Imperlatam et cum gemmis et auro.* Vide *Perlæ*.

\* **IMPERMUTABILIS**, Immutabilis. Charta ann. 1312. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 589 : *Ut autem hæc nostra conventio simul et actio rata et Impermutabilis perpetuis temporibus perseveret, etc.*

\* **IMPERNATOR, TRIX**. [Confer vocem italicam *Imperniare, mettre sur un pivot, travailler au repousé*, in Archiv. Acad. Pontific. S. Lucæ, 1478.]

**IMPERNATUS**, [ut *Imperlatus*.] Vide *Perne* 2.

† **IMPEROSITAS**, *Majestas*, Johanni de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerman. MS. : *Imperositas, Majesté, Imperialis dignitas.*

† **IMPERPETI**, pro *Perpetim*, Perpetuo. Chartular. S. Vandreg. tom. 2. pag. 2001. ex Charta anni 1153 : *Hugo D. G. Rotomag. Archiep. Contulimus nostræ auctoritatis munimine Imperpeti duratura, etc.*

† 1. **IMPERS**, καλυπτῆρ, Tegmen, in Glossis Lat. Gr. Sangerman. MSS. [\* Ex Castigat. in utrumque Glossar. leg. *Imbræx*.]

† 2. **IMPERS**, *Expers, sine parte.* Ambr. super *Egisippum* : *Vestro prælio omnes implicabuntur, nec erit nostra ulla regio vestri Impers decoris.* Joh. de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Impers, Sens partie.*

† **IMPERSONALITER**. Altare seu Ecclesiam Monasterio vel Collegio tradere dicitur Episcopus, cum nullum sibi jus reservat *Personam* seu Clericum, qui ei Ecclesiæ deserviat, nominandi, aut certam præstationem, quam Altarium redemptionem vocabant, accipiendi, cum instituitur nova persona. Hac notione legitur tom. 5. Annal. Benedict. pag. 310. 387. et in Vita Urbani II. PP. tom. 3. Operum Posthum. Mabillonii et Ruinartii pag. 213. etc. Vide *Personæ*.

\* An ea sit unica constansque hujus vocis notio, subdubitari haud temere potest, cum de præbenda etiam usurpe-

tur, ut in Charta Petri episc. Bellov. ann. 1132. inter Instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 429 : *Præbendam quam clerici ecclesiæ S. Vincentii in ecclesia S. Evreundi de Credulio legitime possederunt et possident, ut ipsa ecclesia perpetualiter et impersonaliter possidat concedimus et summa pontificali auctoritate firmamus.* Unde *Impersonaliter* dicitur altare aliudve beneficium alicui monasterio concedi, cum altaris aut beneficii titulus nemini nominatim adscribitur, totique conventui tribuitur possidendum. Quod ex hodierno Canonicorum Regularium usu, præsertim ubi de præbendis in aliis ecclesiis ipsis attribuitur agitur, confirmari licet. Vide mox

† **IMPERSONALITER**, Alia notione. [\* Id est, Nemine nominatim appellato.] Epitom. Constitutionum Eccl. Valent. tom. 4. Concil. Hispan. pag. 170 : *Ne quis ex Beneficiatis circa onus Missarum sibi incumbentium dubitet pro varietate clausularum institutionis beneficii sui, declararunt quod institutio loquitur Impersonaliter, scilicet quod quotidie, vel expresse, quod per se, vel per alium celebret, seu faciat celebrare.*